evil,  and  stand  in  servitude  by  his  '  wer.'  But  if  he  after  that 
again  steal,  let  him  be  slain  or  hanged,  as  was  before  done  to  the 
elder  ones. 

"  3.  And  the  king  has  also  ordained,  that  no  one  should  be 
slain  for  less  property  than  xn  pence  worth,  unless  he  will  flee 

or  defend  himself;  and  that  then  no  one  should  hesitate,  though 

it  were  for  less.  If  we  it  thus  hold,  then  trust  I  in  God  that  our 

'  frith '  will  be  better  than  it  has  before  been." 

The  following  Flemish  Charters  of  Liberties  seemed  to  me  fitting 

to  be  recorded  here.  They  are  taken  from  the  '  Pie'ces  justifi- 

catives '  of  "Warnkonig's  History  of  Flanders,  vol.  ii. 
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I.  Premiere  Charte  oa  Kcure  de  la  vitte  de  St.  Omer,  accordee 

par  Gu'dlaume  de  Normandie,  comte  de  ldandre,  et  confirmee 
par  Louis-le-Gros,  roi  de  France.  14  Avril  1127. 

"  Ego  Guillelmus  Dei  gratia  Flandrensium  Comes  petitioni  Bur- 
gensium  Sancti  Audornari  contraire  nolens,  pro  eo  maxime  quia 

meam  de  Consulatu  Elandrioe  petitionem  libenti  animo  receperunt, 

et  quia  honestius  et  fidelius  casteris  Flandrensibus  erga  me  sem- 

per se  habuerunt,  lagas  seu  consuetudines  subscriptas  pcrpetuo 

eis  iuro  concedo,  et  ratas  manere  praacipio. 

"  §  1.  Primo  quidem  ut  erga  unumquemque  hominem,  pacem  eis 
faciam  et  eos  sicut  homines  meos  sine  malo  ingenio  manuteneam 

et  defendam ;  rectumque  iudicium  scabinorum  erga  unumquemque 

hominem,  et  erga  me  ipsum  eis  fieri  concedam ;  ipsisque  scabiuis 

libertatem,  qualem  melius  habent  scabini  terra)  niece  constituam. 

"  §  2.  Si  quis  Burgcnsium  Sancti  Audornari  alicui  pecuniam 
suam  crediderit,  et  ille  cui  crcdita  est,  coram  legitimis  hominibus 

et  in  villa  sua  hcreditariis  sponte  concesserit,  quod  si  die  constituta 

pecuniam  non  persolverit,  ipse  vel  bona  eius,  donee  omnia  reddat, 

retineantur :  si  persolverc  noluerit,  aut  si  negaverit  hanc  conven- 
tionem,  et  testimonio  duorum  Scabinorum,  vel  duorum  iuratorum 

inde  convictus  fuerit,  donee  debitum  solvat,  retineatur. 

"§3.  Si  quis  de  iurc  christianitatis  ab  aliquo  interpellatus 
fuerit,  de  villa  Sancti  Audornari  alias  pro  iustitia  exequenda,  non 

exeat:  sed  in  cadem  villa  coram  episcopo  vel  eius  Archidiacono, 

vel  suo  presbytcro,  quod  iustum  est  clericorum,  scabinorumque 

iudicio  exequatur :  ncc  respondeat  alicui,  nisi  tribus  de  causis ; 

videlicet  de  infractura  ccclcsirc,  vel  atrii,  de  lesione  clerici,  de 

oppressione  et  violatione  femina) :  quod  si  de  aliis  causis  queri- 

monia  facta  fuerit  coram  iudicibus  et  pra?posito  meo  hoc  finiatur. 

Sic  enim  coram  K.  Comite  et  episcopo  Johanne  statutum  fuit. 

"  §  4.  Libertatem  vero,  quam  anteccssorum  mcorum  temporibus 
habuerunt  eis  concedo.  Scilicet  quod  nunquam  de  terra  sua  in 

expeditionem  proficisccntur,  execpto  si  hostilis  exercitus  terrain 

Elandriac  invascrit;  tunc  me  et  tcrram  meam  defenderc  debebunt. 

"  §  5.  Omnes  qui  Gildam  eorum  habent,  et  ad  illam  pertinent, 
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et  infra  cingulam  villas  suae  mancnt,  liboros  omncs  a  tcloneo  facio, 

ad  portuni  Dichesmudio  ct  Graveningis  ;  et  per  totam  terrain 

Flandriae,  eos  liberos  a  Sewerp facio.  Apud  Batpalmas  teloneum, 

quale  donant  Atrebatenses,  eis  constituo. 

"  §  6.  Qnisquifl  eorum  ad  terrain  imperatoris  pro  negotiatione 
sua  perexerit,  a  neminc  meorum  hansani  persolvere  cogatur. 

"  §  7.  Si  contigerit  mihi  aliquo  tempore  praeter  terrara  Flan- 

driae  aliam  conquirere,  aut  si  concordia  pacis  inter  me  et  avuncu- 
lum  meum  H.  regem  Angliae  facta  fuerit,  in  conquisita  terra 

ilia  aut  in  toto  regno  Anglorum  eos  liberos  ab  omni  teloneo  et  ab 

omni  consuetudine  in  concordia  ilia  recipi  faciam. 

"  §  8.  In  omni  mercato  Flandriae  si  quis  clamorem  adversus 
eos  suscitaverit  iudicium  scabinorum  de  omni  clamore  sine  duello 

subeant ;  ab  duello  vero  ulterius  liberi  sint. 

"  §  9.  Omnes  qui  infra  murum  sancti  Audomari  habitant  et 
deinceps  sunt  habitaturi,  liberos  a  Cavagio  hoc  est  a  capitali  censu, 
et  de  advocationibus  constituo. 

"  §  10.  Pecuniam  eorum  quae  post  mortem  Comitis  K.  eis  ablata 
est,  et  quae  propter  fidclitatem  quam  erga  me  habent  adhuc  eis 

detinetur,  aut  infra  annum  reddi  faciam,  aut  iudicio  scabinorum 

institiam  eis  fieri  concedam. 

"§  11.  Praeterea  rogaverunt  regem  Franciae  et  Eaulphum  de 
Parona,  ut  ubicumque  in  terrain  illorum  venerint,  liberi  sint  ab 

omni  teloneo,  et  traverso  et  passagio  ;  quod  et  concedi  volo. 

"  §  12.  Communionem  autem  suam  sicut  earn  iuraverunt  per- 
manere  praecipio,  et  a  nemine  dissolvi  permitto,  et  omne  rectum 

rectamque  iustitiam  sicut  melius  stat  in  terra  mea,  scilicet  in  Flan- 

dria,  eis  concedo. 

"  §  13.  Et  sicut  meliores  et  liberiores  Burgenses  Flandriae  ab 

omni  consuetudine  liberos  deinceps  esse  volo  ;  nullum  sooth,  nul- 

lam  taliam,  nullam  pecuniae  suae  petitionem  ab  eis  requiro. 

"  §  14.  Monetam  meam  in  Sancto  Audomaro  unde  per  annum 
xxx  libras  habebam  et  quidquid  in  ea  habere  debeo,  ad  restau- 

rationem  damnorum  suorum  et  gildae  suae  sustcntamentum  con- 

stituo. Ipsi  vero  Burgenses  monetam  per  totam  vitam  meam  stabi- 

lem  et  bonam,  unde  villa  sua  melioretur,  stabiliant. 
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"  §  15.  Custodes  qui  singulis  noctibus  per  annum  vigilantes 
castellum  Sancti  Audomari  custodiunt,  et  qui  pra)ter  feodum  suum 

et  praebendam  sibi  antiquitus  constitutam  in  avena  et  caseis  et  in 

pellibus  arietum,  iniuste  et  violenter  ab  unaquaque  domo  in  eadem 

villa,  scilicet  ad  Sanctum  Audomarum  sanctumque  Bertinum  in 

natali  domini  panem  unum  et  denarium  unum  aut  duos  denarios 

exigere  solent,  aut  pro  hiis  pauperum  vadimonia  tollebant,  nihil 

omnino  deinceps  praeter  feodum  suum  et  praebendain  suam  exigere 
audeant. 

"  §  16.  Quisquis  ad  Muverledam  venerit,  undecumque  venerit, 
licentiam  habeat  veniendi  ad  Sanctum  Audomarum  cum  rebus  suis 

in  quacunque  navi  voluerit. 

"  §  17.  Si  cum  Boloniensium  comite  S.  concordiam  habuero, 
in  ilia  reconciliatione  eos  a  Teloneo  et  Seuwerp  apud  ̂ Yitsant  et 

per  totam  terram  eius  liberos  esse  faciam. 

"  §  18.  Pasturam  adiacentem  villae  Sancti  Audomari  in  nemori, 
quod  dicitur  Lo,  et  in  paludibus  et  in  pratis  et  in  bruera  et  in 

Hongrecoltra,  usibus  eorum,  excepta  terra  Lazarorum,  concedo, 

sicut  fuit  tempore  Roberti  Comitis  Barbati. 

"  §  19.  Mansiones  quoque,  quae  sunt  in  ministerio  Advocati 
Sancti  Bertini,  illas  videlicet  quae  inhabitantur,  ab  omni  consuetu- 

diue  liberas  esse  volo :  dabuntque  singula?  denarios  xn  in  festo 

Sancti  Michaelis,  et  de  brotban  denarios  xn  et  de  byrban  dena- 
rios xn.     Vacuae  autem  nihil  dabunt. 

"  §  20.  Si  quis  extraneus  aliquem  Burgensium  Sancti  Audo- 
mari agressus  fuerit,  et  ei  contumeliam  vel  iniuriam  irrogaverit  vel 

violenter  ei  sua  abstulerit,  et  cum  hac  iniuria  manus  eius  evaserit, 

postmodum  vocatus  a  castellano  vel  uxore  eius  seu  ab  eius  da- 

pifero,  infra  triduum  ad  satisfactionem  venire  contempserit  aut 

neglexerit ;  ipsi  communiter  iniuriam  fratris  sui  in  eo  vindicabunt, 

in  qua  vindicta  si  domus  diruta  vel  combusta  fuerit,  aut  si  quis- 

piam  vulncratus  vel  occiaus  fuerit,  nullum  corporis  aut  rerum 

suarum  periculum,  qui  vindictam  pcrpetravit,  incurrat,  nee  offen- 

sam  meam  super  hoc  sentiat  vel  pertimescat ;  si  vero,  qui  iniu- 

riam intulit  presentialiter  tentus  fuerit,  secundum  leges  et  consuo- 

tudines  villec  presentialiter  iudicabitur  et  secundum  quantitatem 

KEURE  OF  SA1XT-0MEU.     A.D.  1128.  531 

facti  punietur  ;  scilicet  oculum  pro  oculo,  dentcm  pro  dento,  caput 

pro  capitc  reddet. 

"§21.  Do  morte  Eustachii  de  Stenford  quicunquc  aliqucm 
Burgensium  Sancti  Audomari  pcrturbavcrit  ct  molcstavcrit,  reus 

proditionis  et  mortis  K.  Comitis  habcatur ;  quoniam  pro  fidelitate 

mea  factum  est,  quidquid  de  co  factum  est ;  et  sicut  iuravi  et  fidem 

dedi,  sic  eos  crga  parentes  eius  recouciliare  et  pacificare  volo. 

M  §  2.5.  Hanc  igitur  Communionem  tenendam,  has  supradictas 
consuetudines  et  couventioues  esse  observandas  fide  promiseruut 

et  sacrameuto  coufirmavorunt:  Ludovicus  rex  Francorum,  Guillel- 

mus  comes  FlandrisB,  llaulphus  de  Parona,  Hugo  Candavcna, 

Hosto  Castellanus,  et  Guillelmus  frater  eius,  llobertus  de  Bethuna, 

et  Guillelmus  filius  eius,  Auselmus  de  Hesdiuio,  Stephanus  Comes 

Boloniensis,  iManasses  Comes  Gisnensis,  Galterus  de  Lillers, 

Balduinus  Gandavensis,  Hiuvannus  frater  eius,  Eogerus  Castel- 

lanus Insulcnsis,  et  llobertus  filius  eius,  Razo  de  Gavera,  Daniel 

de  Tenremot,  Hclias  de  Sensen,  Henricus  de  Brocborc,  Eustachius 

advocatus,  et  Arnulphus  filius  eius,  Castellanus  Gandavensis,  Ger- 

vasius  Petrus  dapifer,  Stephanus  de  Seningaham.  Confirmatum 

est  hoc  privilegium  et  a  Comite  Guillelmo  et  proodictis  Baronibus 

istis  fide  et  sacramento  sancitum,  et  collaudatum  anno  domiuicoe 

Incarnationis  MCXXVII,  xvni  Kl.  Maii,  feria  Va  die  festo  Sancti 

Tiburtii  et  Valeriani." 

II.  Additions  et  changemens  faits  a  la  Keure  precedence  par  le 

Comte  Thierri  d' Alsace.  22  Aout  1128. 

"  §  1.  Monetam  quam  Burgenses  Sancti  Audomari  habuerant, 
Comiti  liberam  reddiderunt  eo  quod  eos  benignius  tractaret,  et 

lagas  suas  cis  libentius  ratas  teneret :  et  insuper  ut  ceteri  Flan- 
drenses  eidem  sua  incrementa  celerius  redderent. 

"  §  2.  Teloneum  vero  suum  ab  eodem  in  pcrpetuo  censu  re- 
ceperunt,  quotannis  C  solidos  dando. 

"  §  3.  Si  quis  etiam  eorum  mortuo  aliquo  consanguineo  suo, 
portionem  aliquam  possessionis  illius  sibi  ob venire  credens  et  in 

comitatu  Flandria)  manens,  cum  eo,  qui  possessionem  illam  tenebit, 

vel  partiri  infra  annum  neglexcrit,  vel  cum  super  hoc  per  iudices  et 
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scabinos  minime  convenerit;  qui  per  annum  integrum  sine  legitima 

calumnia  tenuerit,  quiete  deinceps  teneat,  et  nulli  super  hoc  re- 
spondeat. Si  autem  heres  in  comitatu  Flandrise  non  fuerit,  infra 

annum,  quo  redierit,  cum  possessore  agat  supradicto  modo  :  alio- 

quin  qui  tenebit  sine  ulla  inquietatione  ten  eat.  Si  autem  herede 

aliquandiu  percgre  commorante,  et  cum  redierit  portionem  suam 

requirente,  possidens  se  cum  eo  partitum  esse  dixerit,  si  ille  per 

quinque  Scabinos  probare  falsum  esse  poterit,  hereditas  quae  eum 

attingit  ei  reddetur :  alioquin  possidens  per  quatuor  legitimos  viros 

se  ei  portionem  suam  dedisse  probabit ;  et  ita  quietus  erit.  Quod 

si  heres  infra  annos  discretionis  fuerit,  pater  vel  mater,  si  super- 

vixerint,  vel  qui  eum  manutenebit,  portionem  quae  ilium  attinget 

scabinis  et  aliis  legitimis  viris  infra  annum  obitus  illius  ostendat, 

et  si  eis  visum  fuerit  quod  ille  fideliter  servare  debeat,  ei  comitta- 

tur.  Sin  autem  iudicio  efc  providentia  illorum  ita  disponatur,  ne 

heres  damnum  alioquod  patiatur ;  et  cum  ad  annos  discretionis 

venerit,  et  opportunum  fuerit,  hereditate  sua  integre  et  sine  aliqua 
diminutione  investiatur. 

'•'  §  4.  Item  si  quis  alicui  filium  suum,  vel  filiam  in  matrimonio 
coniunxerit,  et  films  ille,  vel  filia  sine  prole  obierint,  ad  patrem  et 

matrem  eorum  si  supervixerint,  si  autem  mortui  fuerint  ad  alios 

filios  eorum,  vel  filios  filiorum  redeat  hereditas  quae  pertinebat  ad 

filium  vel  filiam,  quos  aliis  matrimonio  copulaverant ;  et  viventibus 

patre  vel  matre  eorum  hereditas  ilia  cum  supradictis  personis  tan- 

tum  dividatur :  mortuis  autem  illis  propinquiores  consanguinei 

illam,  prout  iustum  est,  sortiantur. 

"  Hanc  igitur  communionem  tcnendam,  et  supradictas  institu- 

tiones  et  conveutiones  esse  observandas  fide  promiserunt  et  Sacra- 
mento confirmaverunt  Theodoricus,  Comes  Flandriae,  Willelmus 

Castellanus  Sancti  Audomari,  Willelmus  de  Lo,  Iwannus  de  Gan- 

davo,  Danihel  de  Tcnramunda,  Baso  de  Gavera,  Gislebertus  de 

Bergis,  Henricus  de  Broburc,  Castellanus  de  Gandavo,  Gcrvasius 

de  Brugis. — Proof ati  Baroncs  insuper  iuraverunt,  quod  si  Comes 
Burgenses  Sancti  Audomari  extra  consuetudines  suas  eiicere  et 

sine  iudicio  Scabinorum  tractare  vellet,  se  a  comitc  discessuros  et 

cum  eis  remansuros,  donee  comes  eis  suas  consuetudines  integre 
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restitueret  et  indicium  Scabinorum  eos  subire  permitteret.  Actum 

anno  dominicae  Incarnationis  MCXXVIII  in  octavis  assumptionis 

Beatae  Maris." 

III.   CJuirte  de  donation  du  fonds  de  la   Gild-haUe  de  St.   Omer 

aux  Bourgeois  de  cette  ville.  1151. 

"  Ego  Theodoricus  Dei  patientia  Flandrensiura  Comes,  consensu 
uxoris  meae  Sibilla?,  concedente  ita  quoque  Philippo  filio  meo, 

terrain  in  qua  Ghildhalla  apud  sanctum  Audomarum  in  foro  sita 

est,  cum  scopis  et  adpenditiis  suis  tarn  ligneis  quam  lapideis,  bur- 

gensibus  eiusdem  villa}  hereditario  iure  possidendam,  et  ad  om- 

nem  mercaturam  tarn  in  appenditiis,  quam  in  Ghildhalla  exercen- 

dam  tradidi :  hanc  quoque  libertatem  eis  concessi,  ut  si  quis  in 

earn  venerit,  undecunque  reus  fuerit,  in  ipsa  domo  iudici  in  eum 

manum  non  mittere  licebit ;  ille  autem  sub  cuius  custodia  Ghild- 

halla tenetur,  admonitus  a  iudice  reum  extra  limen  Ghildhallae 

conducens  nisi  fideiussiono  se  defenderit,  in  praesentia  duo-ram  sca- 

binorum vel  plurium  eum  iudici  tradet :  iudex  vero  eum  in  potestate 

sua  habens  secundum  quantitatem  facti  cum  eo  aget.  Illud  quoque 

addidimus,  quod  alienus  negotiator  nusquam,  nisi  in  praedicta  domo 

aut  in  appendiciis  eius,  vel  in  pleno  foro  merces  suas  vendendas 

exponat  aut  vendat.  Solis  autem  burgensibus  in  foro,  in  Ghild- 

halla, seu  magis  velint,  is  propria  domo  sua,  vendere  liceat. 

"  Quoniam  autem  humana  omnia  ex  rerum  et  temporum  varie- 
tate  senescunt,  sigilli  mei  auctoritate  et  subscriptorum  testimonio 

hoc  corroboravi.  Walterus  Castellanus  sancti  Audomari,  Arnoldus 

Comes  de  Gisnes,  Gerardus  Praepositus,  Arnulphus  de  Arde,  Hen- 

ri cus  Castellanus  de  Briibborg,  Elena  rdus  de  Sinningehem,  Hugo 

de  Ravensberghe,  Baldevinus  de  Bailgul,  Michael  Iuuior,  Chris tia- 

nus  de  Aria,  Guido  Castellanus  de  Bergis,  Eogerus  de  Wavrin,  He- 

linus  filius  eius." 

IV.  Keure  de  Bruges.     Vers  1190. 

"  HiEC  est  lex  et  consuetudo  quam  Brugenses  tenere  debent  a  co- 

mite  Philippo  instituta.  Si  quis  alicui  vulnus  fecerit  infra  pontem 

sanctae  Mariae,  infra   Botrebeika,  infra  usque  ad  domum  Galteri 
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Calvi,  infra  usque  ad  domum  Lanikini  carpentarii,  supra  terram 

Balduini  de  Prat,  infra  fossatum  veteris  molendini,  et  illud  veri- 

tate    scabinorum    cognoscatur   de   quacunque  re  factum  sit,  ad 

domum  in  qua  ille  manet,  qui  vulnus  imposuit,  per  scabinos  et 

per  iustitiam  comitis  submoncatur.     Qui  submonitus,  si  scabinis 

se  prcesentet,  veritate  inquisita  de  illo   qui  vulnus  fecerit   per 

sexaginta  libras  forefactum  emendet,  et   si  scabini  sciunt  quod 

vulnus  non  fecerit,  liber  et  in  pace  remanebit.     Si  die  qua  sub- 

monebitur  se  non  praesentaverit,  remanebat  in  forefacto  sexaginta 

librarum,  et  si  scabini  voluerint  domum  eius  prosternere,  poterunt 

et  in  respectum  ponerc,  sed  ex  toto  condonare  non  possunt  nisi 
voluntate  Comitis. 

"  2.  Si  verd  quis  aliquem  in  domo  sua  assiluerit,  unde  clamor 
factus  sit,  scabini  et  iustitia  domum  ibunt  inspicere :  et  si  scabini 

poterunt  vidcre,  assultum  esse  apparcntem,  ille  de  quo  clamor 

factus  est  submoneri  debet ;  qui  si  scabinis  se  prsesentavcrit  et 

ilium  intellexerint  assultum  fecisse,  lx  libras  amittet.  Si  vcro 

cognovcrint  illufn  assultum  non  fecisse,  liber  et  in  pace  rccedat. 

Si  autem  ad  diem  submonitionis  venire  noluerit,  domo  ejus  pro- 
strata  lx  librarum  reus  erit.  Quod  si  alii  assultui  interfuerint,  de 

quibus  clamor  factus  non  sit,  si  comes  super  hoc  veritatem  scabi- 

norum requisierit,  scabini  veritatem  inquirere  debent,  et  quotquot 

veritate  scabinorum  de  assultu  tencbuntur,  unusquisque  eorum  lx 

librarum  reus  erit,  ac  si  de  co  clamor  factus  sit.  Si  vero  scabini 

nullum  assultum  agnoscere  potuerunt  ab  ipsis  super  hoc  Veritas 

est  inquirenda. 

"3.  Qui  cum  armis  molutis  infra  prajfinitos  terminos  aliquem 
fugavorit,  si  veritate  scabinorum  convincatur  forisf  acto  librarum 

lx  tenobitur :  si  aliquis  assiliatur,  quidquid  ipse  faciat  in  defen- 
dendo  corpus  suum  nullo  tencbitur  forisfacto. 

"  4.  Qui  aliquem  bannitum  Occident  in  hoc  nullum  facit  foris- 
f actum. 

'  5.  Quicumque  testimonio  scabinorum  convictus  fuorit  de  ra- 
piua,  lx  lib.  de  forisfacto  dabitet  dampnum  rapinoo  restituet. 

"  6.  Qualemcunque  concordiam  bannitus  faciat  comiti,  rema- 
nebit tamen  bannitus,  donee  viris  Brugensibus  ad  opus  castri 

lx  solidos  doderi  I . 
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"  7.  Qui  bannitum  do  forefacto  lx  libr.  hospitio  susccpcrit,  vc- 
ritatc  scabinorum  convictus  lx  libras  amittet. 

"8.  Qui  aliquem  I'uste  vel  baculo  percusscrit,  convictus  a  sca- 
binis  in  forisfacto  x  lib.  incidit  do  quibus  comes  babebit  v  lib. 

Castcllanus  x.\  sol.  ille  qui  percussus  est  lx  sol.  et  ad  opus  castri 
\\  sol. 

11  9.  Qui  pugno  vel  palraa  aliquem  percusscrit  scu  per  capillos 

accepcrit  inde  per  scabinos  convictus  lx  sol.  dabit  unde  xxx  so- 

lidi  coraitis  eruut,  pcrcussi  xv  sol.  castallani  x  sol.  ad  opus  castri 

v  sol.  Qui  aliquem  per  capillos  ad  terram  traxerit  sive  per  lutum 

trahendo  pedibus  conculcaverit,  x  lib.  comiti  dabit,  maletractato 

xv  solidos,  Castellano  x  sol.  et  ad  castrum  v  solidos. 

"  10.  Qui  vero  alicui  convitia  dixerit,  si  testimonio  duorum 

scabinorum  conviucatur,  illi  cui  convicia  dixerit  v  solidos  dabit, 
Iusticiae  xu  denarios. 

"11.  Qui  duobus  scabinis  aut  pluribus  inducias  pacis,  qua) 

treuiac  dicuntur,  de  qualibet  discordia  dare  noluerit,  illud  emenda- 

bit  per  lx  lib. 

".  12.  Si  dissensiones  aut  discordia)  aut  guerrae  aut  aliquod 

aliud  malum  inter  probos  viros  oppidi  exoriatur,  unde  ad  aures 

scabinorum  clamor  perveniat,  salvo  iure  comitis,  scabini  illud 

componere  et  pacificare  poterunt.  Qui  vero  compositionem  vel 

pacem  quam  super  hoc  scabini  consolidaverint,  sequi  noluerit, 
forisfactum  lx  lib.  incurret. 

"  13.  Qui  ca  dedixerit  quae  scabini  in  iudicio  vel  testimonio 
affirm averint,  lx  lib.  amittet,  et  unicuique  scabinorum  qui  ab  eo 
dedictus  erit  x  libras  dabit. 

"  14.  Quicumque  per  vim  fceminam  violaverit,  si  de  eo  veritatc 
scabinorum  convincatur,  eadem  poena  dampnabitur,  quanta  a 

pra)decessoribus  comitibus,  tales  malefactores  dampnari  solent  in 
Plandria. 

"  15.  Quicumque  per  malum  in  scabinos  manum  suamimmisc- 
lit,  si  scabini  illud  testificentur,  lx  libras  dabit. 

"  1G.  Praeterea  sciant  omnes,  quod  vir  de  oppido  Brugensi,  cu- 
iuscumque  forisfacti  se  reum  fecerit,  non  amplius  quam  lx  libr. 

amitterc  poterit,  nisi  legitime  per  scabinos  convictus  fuerit  de  raptu, 
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ut  dictum  est,  vel  de  latrocinio,  vel  de  falsitate,  vel  nisi  hominem 

occiderit.  Qui  vero  occiderit  hominem,  caput  pro  capite  dabit,  et 

omnia  sua  in  potestate  comitis  erunt  absque  omni  contradictione, 
si  de  homicidio  veritate  scabinorum  teneatur. 

"  17.  Nemo  infra  praefinitos  terminos  manens  infra  muros  cas- 
tri  gladium  ferat,  nisi  sit  mercator  vel  alius  qui  gratia  negocii 

sui  per  castrum  transeat.  Si  vero  castrum  intraverit  causa  inibi 

morandi,  gladium  extra  in  suburbio  dimittat.  Quod  si  non  fecerit, 

lx  solidos  et  gladium  amittet.  Iusticiis  vero  comitis  et  ministris 

earum,  quia  pacem  castri  observare  debent,  nocte  et  die  infra  cas- 

trum arma  ferre  licebit.  Yiris  etiam  Brugensibus  gladium  portare 

et  reportare  licebit,  dummodo  castro  exeant  festinanter.  Si  quis 

autem  eorum  moras  faciendo,  vel  per  castrum  vagando,  gladium 

portaverit,  lx  solid,  et  gladium  amittet. 

"  18.  Si  scabini  gratia  emendationis  villa)  assensu  iastitice  co- 
mitis bannum  in  pane  et  vino  et  caeteris  mercibus  constituerint, 

medietas  eorum  quae  ex  banno  provenient,  comitis  erit,  et  altera 

"medietas  castellani  et  oppidi. 
"  19.  Si  mercator  sive  alius  homo  extraneus  ante  scabinos  ius- 

titiae  causa  venerit,  si  illi,  de  quibus  conqueritur  presentes  sint  vel 

inveniri  possint  infra  tertium  diem  vel  saltern  infra  octavum,  ple- 
nariam  ei  scabini  iustitiam  faciant  iuxta  legem  castri. 

"  20.  Nemini  in  foro  comitis  stallos  locare  licebit,  quod  si  loca- 
verit  et  veritate  scabinorum  super  hoc  convictus  fuerit,  lx  solidos 

comiti  dabit. 

"  21.  Si  aliquis  de  infracturis  castri  coram  scabinis  falsum  testi- 
monium portaverit  si  scabini  illud  cognoverint  lx  libras  amittet. 

"  22.  Quando  aliquis  scabinus  dccedet,  alius  ei  substituetur 
electione  Comitis  non  alitor. 

"23.  Si  scabinus  tcstimonio  scabinorum  parium  suorum  de 
falsitate  convictus  fuerit,  ipse  et  omnia  sua  in  potestate  Comitis 
erunt. 

"  24.  Si  Scabini  a  Comite  vel  a  ministro  Comitis  submoniti,  fal- 
sum supor  aliqua  re  indicium  fecerint,  veritate  scabinorum  Atrcba- 

tensium,  sive  aliorum  qui  eandem  legem  tenent,  comes  cos  con- 

vinces potcrib ;  et  si  convicti  fuerint,  ipsi  et  omnia  sua  in  potestate 
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comitis  crunt.  Quotics  vcro  super  huiusmodi  falsitatc  submoniti 

fucrint,  nullatcnus  contradiccrc  potcrunt,  quin  diem  sibi  a  Comite 

praefixum  tencant,  ubicumquo  Comes  volucrit  in  Flandrin. 

"  25.  De  omnibus  vcro  aliis  causis  ad  Comitcm  pcrtincntibus, 
Brugia  in  oastello  vcl  ante  castcllum  placita  tenebunt  in  praescntia 

Comitis  vcl  illius  quern  loco  suo  ad  iustitiam  tenendam  instituerit. 

Instituto  autem  ad  eius  submonitionem  do  omnibus  tanquam  Co- 

miti  rcspondebunt,  quamdiu  in  hoc  servitio  comitis  erit. 

Ad  hoc  nee  scabini  nee  Brugcnses  aliquid  addere,  mutare,  vel 

corrigere  poterunt,  nisi  per  consilium  Comitis  vel  illius  quern  loco 
suo  ad  iustitiam  tenendam  instituerit. 

Y.    Ordonnance  du  comte  Philippe  cV Alsace,  sur  les  attrlbuts 
des  Baillis  en  Flandre.     Vers  1178. 

"ILec  sunt  puncta,  quae  per  universam  terram  suam  Comes 
observari  proocepit. 

"  §  1.  Primo  qui  bominem  occiderit,  caput  pro  capite  dabit. 

"  §  2.  Item  baillivus  Comitis  poterit  arrestare  hominem  qui 
forefecit  sine  Scabinis  donee  ante  Scabinos  veniat,  et  per  consilium 

eorum  plegium  accipiat  de  forisfacto. 

"§  3.  Item  si  baillivus  volens  hominem  arrestare,  non  potuerit 

et  auxilium  vocaverit,  qui  primus  fuerit,  et  baillivum  non  adiuve- 

rit  in  forisfacto  erit,  sicut  Scabini  considerabunt ;  nisi  forte  ostcn- 

dcre  quis  potuerit  per  Scabinos  quod  ille  qui  arrestandus  erat,  ini- 

micus  eius  sit  de  mortali  faida ;  et  tunc  sine  forisfacto  erit  licet 

baillivum  non  adiuverit  ad  capiendum  suum  inimicum. 

"  §4.  Item  baillivus  Comitis  erit  cum  Scabinis,  qui  eligent 
probos  viros  villce  ad  faciendas  tallias  et  Assisas,  sed  cum  tallia- 

bunt  Scabini  vel  Iudicia  facient,  vcl  inquisitiones  veritatis,  vel  pro- 

tractiones,  non  intercrit  baillivus :  aliis  autem  consiliis  quae  ad 

utilitatem  villce  pertinebunt,  baillivus  intererit  cum  Scabinis,  scrip- 

turn  autem  talliac  et  assiscc  reddent  Scabini  baillivo,  si  postula- 
verit. 

"  §  5.  Item  baillivus  accipiet  forisfactum  adiudicatum  Comiti 

per  Scabinos,  ubicumque  illud  invenerit  extra  ecclesiam  et  ubicum- 

que  accipi  debet  per  Scabinos. 

VOL.  II.  2  N 
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"  §  G.  Item  qui  bannitum  de  pecunia  receptaverit  eadcm  lege 
de  pecunia  tcnebitur  qua  bannitus  ;  et  si  fucrit  capite  bannitus  qui 

reccptatus  est,  tunc  receptans  tenebitur  de  forisfacto  lx  lib.  Quod 

si  vir  domi  non  fucrit,  et  ejus  uxor  bannitum  receptaverit,  rediens- 
que  vir,  tertia  manu  proborum  virorum  iurare  potuerit :  quod 

bannitum  in  domam  suam  receptum  esse  nescierit ;  sine  forisfacto 

remanebit :  si  autem  absentia  mariti,  uxori  prohibitum  fucrit  per 

Scabinos,  ne  bannitum  receptet,  de  caetero  non  poterit  eum  sine 

forisfacto  receptare. 

"  §  7.  Item  de  quindena  in  quindenam,  habet  comes,  vel  bailli- 
vus  ex  eius  parte,  veritatem  si  voluerit. 

"  §  8.  Item  domus  diruenda  Judicio  Scabinorum,  post  quinde- 
nam a  scabinis  indultam,  quandocunque  Comes  pracceperit,  aut 

baillivus  eius,  diruetur  a  Communia  villa?,  campana  pulsata  per 

Scabinos :  et  qui  ad  diruendam  domum  illam  non  venerit,  in  foris- 
facto erit,  sicut  Scabini  considerabunt,  nisi  talem  excusationem 

habuerit,  quae  Scabinis  sufficiens  videatur. 

"  §  9.  Item  pater  non  poterit  forisfacere  domum  vel  rem  filio- 
rum,  qua)  eis  ex  parte  matris contingit ;  nee  filii  potcrunt  forisfacere 

rem  vel  domum  patris,  quae  ex  parte  patris  venit. 

"  §  10.  Item  si  homo  per  Scabinos  domum  suam  sine  scampo 
invadiaverit,  earn  forisfacere  non  poterit,  nisi  salvo  catallo  eius, 

qui  domum  illam  vadct  in  vadio. 

"  §  11.  Item  fugitivus  de  aliqua  villa  pro  debito,  si  in  alia  villa 
inventus  fuerit,  arrcstabitur,  et  ad  villain,  de  qua  fugerat,  redu- 

cetur,  et  iudicium  Scabinorum  illius  villao  subire  cogetur. 

"  §  12.  Item  si  quis  vulneratus  fuerit,  et  videatur  Scabinis' 
quod  non  sit  vulneratus  ad  mortem,  et  postea  de  illo  vulnere  mor- 

tuus  fuerit,  Scabini  non  crunt  in  forisfacto  contra  Comitcm,  qui 

minorcm  plegiaturam  acceperunt  dc  co  qui  cum  vulneravit,  quam